Nota regulariter, quando facio, ut des, me habere actionem de dolo: at cum do ut facias, si quidem pecuniam dedi, locati: si vero rem, praescriptis verbis actionem habeo.

22) aduersus eum] Qui scilicet pignori reddendo se facilem non praebet, sed calumniatur. Hic enim, cum et furtum committat et dolo faciat, in duplum convenitur.

Si servum cum lance²³⁾ tibi commodavero, eam- L. 5. §. 13. que servus perdiderit, teneris: non etiam, si fugerit²⁴⁾ D. XIII. 6. cum lance, nisi forte fugae causam dederis.

23) servum cum lance] Cyrilli. Si petieris a me, ut servum cum lance tibi commodarem, isque lance perdiditerit, teneris: si vero cum lance fugerit, non teneris.

Stephani. Quia lanx commodata esse videtur, ideo culpam etiam in lance praestat: culpam autem intelligo diligentiam exactam, quam commodatarius praestat, si ad eius duntaxat commodum spectat commodatum, ut Gaius dig. I. huius tituli ait. In fuga tamen servi custodiā sive diligentiam non praestat, nisi forte talis servus fuerit, qui custodiri debuit, vinctus forte vel etiam tenerae aetatis, ut supra dictum est.

24) non etiam, si fugerit] Anonymi. Non teneris enim propter fugam servorum, qui custodiri non solebant, ut dig. 18. Quales autem servi custodiri debant, dictum est them. 5. huius digesti.

Si a me petieris²⁵⁾ triclinium, et ut argentum L. 5. §. 14. ad ministerium tibi praeberem, et fecero: ac petieris, D. eod. ut idem sequenti die facerem: deinde cum argentum domum referre non possem, ibi hoc reliquero²⁶⁾, et perierit: si quidem custodem reliqui, meum est periculum: sin minus, aduersus te commodati actionem habeo. Custodiā autem exactissimam praestas, nisi aliud nominatim convenit²⁷⁾.

25) si a me petieris] Si a me petieris, ut triclinium tibi sternerem et argentum tibi praeberem, deinde a me petieris, ut sequenti die idem facerem, et ibi argentum apud te reliquero, custodiā in eo praestas, nisi aliud quid convenerit.

26) i bi h o c r e l i q u e r o] Stephani. Quia tuto domum referri non poterat: metus enim erat, ne latrones vel fures vespera irruentes argentum subripirent. Nota, commodatariū obiciere non posse, argentum, licet in domum commodatōris relatum fuerit, tamen peritrum fuisse: nam omnimodo tenetur commodatarius, quia petiti ab eo, ut argentum sequenti quoque die sibi commodaret, si commodatōrē tuto argentum in aedes suas referre non potuit.

27) nisi aliud nominatim convenit] Quomodo igitur them. 3. cap. 5. huius tit. de depositario Ulpianus ait, licere ab initio convenire, ut et dolum et culpam praestet? hoc autem loco de commodatario ait, exactissimam custodiā eum praestare, nisi aliud nominatim convenit, nec adiectum est, ab initio? Solvit. Quoniam in bonae fidei iudiciis pacta, quae ab initio adiiciuntur, naturam contractus transformant, si modo aliquid ei adiificant: non etiam, si ex intervallo adiiciuntur, nisi aliquid detrahant: ideo illic quidem, cum pactum, quod naturam contractus auget, ab actore adiectum sit (conveniat enim, ut depositarius dolum et culpam prae- staret, qui alias dolum solum praestat), additum est, ab initio: si enim ex intervallo pactum adiectum sit, non valet, quia contractui aliquid adiicit. Hic autem in commodato, si post exactissimam custodiā (hoc enim est secundum naturam contractus) aliquid, quod augeat, convenerit, puta, ut commodatarius casum fortuitum quoque praestaret, quod est extra naturam contractus, ab initio pactum fieri debuit. Si vero convenerit, ne